



## 平成27年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大和コンピューター  
コード番号 3816 URL <http://www.daiwa-computer.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 憲司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 林 正

TEL 072-676-2221

四半期報告書提出予定日 平成27年6月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年7月期第3四半期の連結業績(平成26年8月1日～平成27年4月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第3四半期	1,622	△2.6	321	△3.6	333	△6.0	200	24.5
26年7月期第3四半期	1,666	14.1	333	37.7	354	37.9	161	9.0

(注)包括利益 27年7月期第3四半期 228百万円 (34.3%) 26年7月期第3四半期 169百万円 (△2.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第3四半期	101.62	100.58
26年7月期第3四半期	81.61	81.16

(注)当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年7月期第3四半期	3,550	2,769	78.0	1,401.21
26年7月期	3,421	2,580	75.4	1,305.72

(参考)自己資本 27年7月期第3四半期 2,769百万円 26年7月期 2,580百万円

(注)当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	0.00	—	30.00	30.00
27年7月期	—	0.00	—	—	—
27年7月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。平成27年7月期(予想)の期末の1株当たり配当金につきましては、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。

### 3. 平成27年7月期の連結業績予想(平成26年8月1日～平成27年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,220	1.7	365	1.6	370	△3.2	224	21.8	113.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数(自己株式を除く)により算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年7月期3Q	1,998,000 株	26年7月期	1,998,000 株
② 期末自己株式数	27年7月期3Q	21,796 株	26年7月期	21,543 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年7月期3Q	1,976,333 株	26年7月期3Q	1,976,491 株

(注)当社は、平成27年2月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動等の影響は一部あるものの、各種経済・金融対策によって、緩やかな回復基調にある一方、欧米・新興国の景気減速懸念は続いており、先行きは依然として不透明な状況となっております。情報サービス産業においては、このような経済環境にあって、企業のIT投資は慎重姿勢をとりつつも、緩やかな回復傾向がみられ、ビジネスに向けての戦略的なIT需要は概ね堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは積極的な受注活動の推進、更なる採算性の重視、品質の向上に努めてまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績は、次のとおりとなりました。

売上高は1,622百万円（前年同期比2.6%減）、売上原価は1,015百万円（前年同期比2.7%減）となり、売上総利益は607百万円（前年同期比2.5%減）となりました。営業利益については、販売費及び一般管理費は、のれん償却額が減少したことにより285百万円（前年同期比1.2%減）となり、その結果、321百万円（前年同期比3.6%減）となりました。経常利益については、営業外収益が14百万円、営業外費用は2百万円となり、その結果、333百万円（前年同期比6.0%減）となりました。四半期純利益は、前年同期に計上した減損損失がなくなったことから特別損失が減少し、税金等調整前四半期純利益が333百万円（前年同期比5.6%増）、税金費用は132百万円（前年同期比14.1%減）となり、その結果、200百万円（前年同期比24.5%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は3,550百万円となり、前連結会計年度末に比べ128百万円の増加となりました。これは主に、売掛金が74百万円、有形固定資産が21百万円それぞれ減少したものの、現金及び預金が189百万円、投資その他の資産が28百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は781百万円となり、前連結会計年度末に比べ59百万円の減少となりました。これは主に、賞与引当金が36百万円増加したものの、未払法人税等が33百万円、借入金が33百万円、その他の流動負債が34百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は2,769百万円となり、前連結会計年度末に比べ188百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が、四半期純利益200百万円の計上および配当金の支払39百万円により161百万円増加したことと、その他有価証券評価差額金が27百万円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月期の連結業績予想につきましては、平成26年8月29日の「平成26年7月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。今後、業績予想の見直しの必要性が生じた場合は、速やかに「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表いたします。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第3四半期連結累計期間において、当社100%出資の連結子会社であるアイ・アンド・コム株式会社を吸収合併したため、連結の範囲から除外しております。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,360,644	1,550,111
売掛金	363,573	288,988
仕掛品	25,778	37,600
その他	75,484	68,956
貸倒引当金	△1,861	△1,511
流動資産合計	1,823,619	1,944,145
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	462,811	443,541
土地	796,257	796,257
その他（純額）	26,934	24,427
有形固定資産合計	1,286,003	1,264,226
無形固定資産	7,055	8,449
投資その他の資産		
投資その他の資産	305,947	334,620
貸倒引当金	△1,200	△1,200
投資その他の資産合計	304,747	333,420
固定資産合計	1,597,806	1,606,095
資産合計	3,421,425	3,550,241

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	7,553	10,750
1年内返済予定の長期借入金	76,416	76,991
未払法人税等	97,560	64,433
賞与引当金	79,500	116,079
プログラム保証引当金	4,950	1,938
受注損失引当金	4,241	—
その他	246,907	211,924
流動負債合計	517,129	482,116
固定負債		
長期借入金	108,513	73,962
退職給付に係る負債	111,242	117,556
長期末払金	102,420	102,420
その他	1,429	5,112
固定負債合計	323,605	299,051
負債合計	840,734	781,167
純資産の部		
株主資本		
資本金	357,840	357,840
資本剰余金	263,060	263,077
利益剰余金	1,885,085	2,046,396
自己株式	△9,520	△9,787
株主資本合計	2,496,465	2,657,525
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84,225	111,547
その他の包括利益累計額合計	84,225	111,547
純資産合計	2,580,690	2,769,073
負債純資産合計	3,421,425	3,550,241

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年4月30日)
売上高	1,666,706	1,622,980
売上原価	1,043,407	1,015,352
売上総利益	623,298	607,627
販売費及び一般管理費	289,321	285,802
営業利益	333,977	321,825
営業外収益		
受取利息	315	337
受取配当金	3,136	3,687
為替差益	547	3,180
受取家賃	4,934	5,638
受取保険金	8,900	—
その他	6,097	1,396
営業外収益合計	23,932	14,240
営業外費用		
支払利息	2,979	2,131
その他	—	336
営業外費用合計	2,979	2,467
経常利益	354,930	333,598
特別損失		
減損損失	39,069	—
固定資産除却損	61	—
特別損失合計	39,131	—
税金等調整前四半期純利益	315,799	333,598
法人税、住民税及び事業税	171,846	130,192
法人税等調整額	△17,353	2,564
法人税等合計	154,493	132,757
少数株主損益調整前四半期純利益	161,305	200,840
少数株主利益	—	—
四半期純利益	161,305	200,840

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成25年8月1日 至 平成26年4月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成26年8月1日 至 平成27年4月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	161,305	200,840
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,542	27,322
その他の包括利益合計	8,542	27,322
四半期包括利益	169,848	228,162
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	169,848	228,162
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。